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1. SOUHRN

1.1. Souhrn v českém jazyce

Tato práce se zabývá využitím buněčných nádorových markerů při stanovení vhodné

léčby karcinomu prsu. Primárně jsme se v této práci zaměřili na to, jak se hodnoty markerů

vyvíjejí v závislosti na věku pacientek.

V teoretické části jsme stručně sepsali veškerou teorii potřebnou pro praktickou část.

Nejprve jsme popsali, co jsou to nádorové markery a specielně jsme rozvedli jednu

podskupinu markerů, a to buněčné markery ER, PR a HER2/neu, které jsme v praktické části

zkoumali. Dále následuje popis doporučené léčby v závislostech na hodnotách markerů.

Následně jsou popsány způsoby odběru nádorové tkáně, neboť vzorky zkoumané v praktické

části jsou odebrány různými způsoby. Nakonec jsme popsali základy testování statistické

významnosti a zejména pak Wilcoxonův rank-sum test.

V praktické části jsme zkoumali hodnoty buněčných markerů u tkání odebraných

v jihlavské nemocnici v letech 2000 až 2007. Nejprve jsme prověřili vývoj výsledků v čase

(od založení laboratoře). Vzhledem k tomu, že se výsledky v různých obdobích lišily

v závislosti na používaných chemikáliích, tak jsme pro další analýzu vycházeli z dat ze

zúženého období, ve kterém byly výsledky nejstabilnější. Tato data jsme následně využili

k analýze závislosti markerů na věku pacientek. Data jsme převedli do formy grafů a z nich

jsme identifikovali věková období, u kterých bylo podezření, že došlo ke změně hodnot

markerů. Tato věková období jsme následně otestovali pomocí Wilcoxonova rank-sum testu,

abychom zjistili, zdali se jedná o náhodný výkyv nebo o skutečně statisticky významnou

změnu. Zatímco u ER a PR se podařilo prokázat, že po menopauze hodnoty ER a PR

významně klesají a pak následuje opětný vzestup, tak u třetího markeru HER2 závislost na

věku prokázána nebyla.
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1.2. Souhrn v anglickém jazyce

This thesis deals with usage of cell tumour markers for identification of appropriate

treatment of breast carcinoma. We focused primarily on the dependence of marker values on

pantients’ age.

The theoretical part of the thesis contains all theory necessary for the practical part. First,

we explained the definition of tumour markers and especially we described so called cell

markers, i.e. ER, PR and HER2/neu which we examined in the practical part. Then we

described the recommended treatment in dependence on marker values. Subsequently there is

a description of methods for taking of cancer tissue for analysis because samples tested in the

practical part are taken by different methods. In the end we described basics of testing of

statistical significance and especially Wilcoxon rank-sum test.

In the practical part we analysed the values of cell markers of tissues which were taken in

a hospital in Jihlava between 2000 and 2007. First we checked development of the results

during the time (since the foundation of the lab). With respect to the fact that the results

differed depending on the used chemicals, we used for the subsequent analysis data from a

reduced time period in which the results were most stable. Then we used those data for the

analysis of dependence of markers on patients’ age. We displayed the data in charts and we

identified from them the age periods for which there was a suspicion that marker values were

different. Thereafter we tested those periods with the Wilcoxon rank-sum test in order to find

out whether it is a random fluctuation or a statistically significant change. It was proven that

ER and PR values decrease significantly after the menopause and thereafter they elevate. On

the contrary the dependence of the third marker HER2 on age was not proven statistically.
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2. Úvod

Tato práce navazuje na bakalářskou práci paní Bláhové (Bláhová 2008), která se zabývala

porovnáním histochemických výsledků estrogenových a progesteronových receptorů (ER a

PR) u nádorů prsu. Využili jsme data, která paní Bláhová při své práci nashromáždila

v jihlavské nemocnici a snažili jsme se zjistit, zdali hodnoty buněčných nádorových markerů

vykazují závislost na věku pacientek či nikoliv. Důvodem našeho zájmu je především

nebezpečí falešné negativity ER a PR způsobené vlivem odlišných fyziologických

hormonálních koncentrací způsobených věkem, nebo vlivem hormonální léčby

menopauzálních obtíží či vlivem antikoncepce. Při podcenění nebezpečí falešné negativity

těchto receptorů by pacientka byla zbytečně ochuzena o „antihormonální“ terapii.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Nádorové markery obecn ě

Nádorové markery (tumor markers, TM) jsou laboratorně prokazatelné známky, od

kterých se nádorové bujení odvíjí (onkogeny, antionkogeny) nebo kterými se nádorové

onemocnění projevuje (nádorové antigeny, produkty nádorových buněk nebo reaktivní

produkty nenádorových buněk).

• v užším (klinickém) slova smyslu látky stanovitelné v krvi, moči nebo tkáni, které

mají vyšší hodnotu u nádorových onemocnění

• používané k zpřesnění diagnózy, sledování průběhu terapie a časnému záchytu relapsu

onemocnění

• mohou být elevovány i z nenádorových příčin

• v současné době není žádný z nádorových markerů (TM) používán jako screeningové

vyšetření (v pravém smyslu slova) či k diagnostice nádorového onemocnění u zdravé

populace

• mohou být produkovány přímo buňkami nádoru nebo buňkami nenádorovými v reakci

na přítomnost nádoru

• provádí-li vyšetřování TM ve vhodném výběru a v přiměřených časových intervalech,

může být dobrým pomocníkem ošetřujícímu lékaři

(Kalousová M. 2011; www.wikiskripta.eu 2011)

Biochemická klasifikace nádorových markerů

• Humorální (detekovatelné v tělních tekutinách) nádorové markery

o onkofetální antigeny (CEA, AFP, CA 15-3 atd.)

o enzymy (PSA, NSE, TK, LD atd.)

o hormony (hCG, PRL, PTH, ADH atd.)

o plazmatické proteiny (Ferritin, β2M, Paraproteins aj.)

o ostatní (HIAA, VMK atd.)

• Buněčné TM (ER,PR, HER2/neu atd.)

• Genetické TM (ATM, BRCA1/2, p53, Rb1 atd.)

(Kalousová M. 2011; www.wikiskripta.eu 2011)

V této práci se bude dále zabývat pouze buněčnými nádorovými markery.
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3.2. Buněčné nádorové markery

Hlavní buněčné nádorové markery jsou ER, PR a HER2/neu.

ER (estrogenový receptor), PR (progesteronový receptor)

Tyto steroidní receptory jsou proteiny lokalizované na jaderné membráně v prsní a

děložní tkáni. Úroveň ER se používá k určení, zdali osoba s rakovinou bude reagovat na

estrogenovou léčbu s tamoxifenem, který se váže na receptory a blokuje tak činnost

estrogenu. Ženy, které jsou ER negativní mají vyšší riziko návratu rakoviny, než ženy, které

jsou ER pozitivní. (www.labtestonline.cz – 1, 2011)

ER a PR se prokazují nejčastěji imunohistochemicky, kde se hodnotí především procento

pozitivity vyšetřované nádorové tkáně (procento pozitivních buněk).

Hranice mezi celkovou pozitivitou a negativitou je předmětem sporů různých primářů a

špičkových zahraničních i našich odborníků. Dříve se používala hranice 10 % pozitivních

buněk. Dnes podle některých autorů stačí i 1 % pozitivních buněk. Imunohistochemie je totiž

závislá na kolísající kvalitě kupovaných protilátek, takže stanovit obecně hranici mezi

pozitivitou a negativitou je prakticky nemožné. Konkrétní hranici by si měla každá laboratoř

stanovit sama s ohledem na používané protilátky. Jak je vidět i na zpracovávaných datech

v této práci, tak výsledky v rámci jedné laboratoře se mohou v různých letech výrazně lišit.

(Bioptická laboratoř 2011)

HER2/neu (human epidermal growth factor receptor 2)

Protein Her-2/neu je produktem, který vzniká aktivací onkogenu (genu spojeného se

vznikem nádoru). Jde o protein, jehož zvýšená tvorba se nalézá přibližně ve 20 až 30 %

karcinomů prsu. Zvýšená tvorba této bílkoviny je přítomna v neobvykle vysoké koncentraci

na povrchu některých maligních buněk rakoviny prsu a způsobuje jejich rychlé množení.

Tyto buňky (Her-2/neu pozitivní) jsou pak citlivé k cílené biologické léčbě. Biologická léčba

Herceptinem (genericky Tratuzumab) blokuje tuto bílkovinu na povrchu buněk, zastavuje

jejich buněčné dělení a tedy i růst nádoru. K vyšetření přítomnosti bílkoviny u Her-2/neu se u

rakoviny prsu používají 2 metody: imunohistochemie (metoda pro detekci onkobílkoviny) a

fluorescenční in situ hybridizace (FISH), technika pro detekci genové amplifikace (aktivace


[…]


d 70 85 D 65,1 neprokázána

soubor zERpu52-60 zERpu51- rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 5 8 mediánů čas 21:06 hypotéza

medián 70 85 15,0 hladina

a nelze 1 A -15,0 ∆ ≠ 0
b nelze 100 B 85,0 neprokázána

c nelze 70 C -7,50 ∆ > 0

d nelze 100 D 75,1 neprokázána

soubor zERpu52-60 zERpu61+ rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 5 41 mediánů čas 21:06 hypotéza

medián 70 90 20,0 hladina

a nelze 75 A -10,0 ∆ ≠ 0
b nelze 100 B 75,0 neprokázána

c nelze 80 C -10,0 ∆ > 0

d nelze 95 D 65,0 neprokázána

soubor kPRop46-53 kPRop45- rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 43 29 mediánů čas 21:23 hypotéza

medián 5 20 15,0 hladina

a 1 5 A 0,00 ∆ ≠ 0
b 15 60 B 25,0 0,05

c 1 5 C 0,00 ∆ > 0

d 10 60 D 20,0 0,05

soubor kPRop46-53 kPRop54+ rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 43 229 mediánů čas 21:24 hypotéza

medián 5 10 5,00 hladina

a 1 5 A -2,50 ∆ ≠ 0
b 15 15 B 5,00 neprokázána

c 1 5 C -2,50 ∆ > 0

d 10 15 D 5,00 neprokázána

soubor zPRop46-53 zPRop45- rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 27 18 mediánů čas 21:24 hypotéza

medián 1 18 16,5 hladina

a 1 5 A 4,00 ∆ ≠ 0
b 3 60 B 29,0 0,001

c 1 5 C 4,00 ∆ > 0

d 2 60 D 25,0 0,001

soubor zPRop46-53 zPRop54+ rozdíl datum 27.3.2011
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rozsah 27 145 mediánů čas 21:25 hypotéza

medián 1 5 4,00 hladina

a 1 5 A 0,00 ∆ ≠ 0
b 3 10 B 9,00 0,01

c 1 5 C 0,00 ∆ > 0

d 2 10 D 9,00 0,01

soubor kPRpu53-60 kPRpu52- rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 11 13 mediánů čas 21:25 hypotéza

medián 5 40 35,0 hladina

a 1 1 A 0,00 ∆ ≠ 0
b 20 100 B 80,0 0,05

c 1 5 C 0,00 ∆ > 0

d 10 90 D 79,0 0,05

soubor kPRpu53-60 kPRpu61+ rozdíl datum 27.3.2011

rozsah 11 59 mediánů čas 21:25 hypotéza

medián 5 60 55,0 hladina

a 1 15 A 0,00 ∆ ≠ 0
b 20 70 B 69,0 0,01

c 1 20 C 5,00 ∆ > 0

d 10 70 D 69,0 0,01

soubor zPRpu53-60 zPRpu52- rozdíl datum 2.4.2011

rozsah 5 8 mediánů čas 16:29 hypotéza

medián 10 85 75,0 hladina

a nelze 1 A 9,96 ∆ ≠ 0
b nelze 100 B 90,0 0,05

c nelze 40 C 20,0 ∆ > 0

d nelze 100 D 90,0 0,05

soubor zPRpu53-60 zPRpu61+ rozdíl datum 2.4.2011

rozsah 5 41 mediánů čas 16:30 hypotéza

medián 10 75 65,0 hladina

a nelze 70 A 9,97 ∆ ≠ 0
b nelze 85 B 80,0 0,05

c nelze 70 C 15,0 ∆ > 0

d nelze 80 D 75,0 0,01
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7.4. Výsledky test ů statistické významnosti u HER2
Kritické hodnoty pro hladinu významnosti 5 %.
Jednostranná hypotéza 1,64
Oboustranná hypotéza 1,96

Název souboru kHERop56- kHERop57-60
Počet pozorování 81 27
Průměr 1,23 0,96
Medián 1,00 1,00
S1,2 (sou čet po řadí) 4583,0 1303,0
U1,2 925 1262
U -1,20 1,20
pravd ěpodobnost 11,6 % 88,4 %
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při jednostranné hypotéze.
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při oboustranné hypotéze.

Název souboru kHERop61+ kHERop57-60
Počet pozorování 151 27
Průměr 1,18 0,96
Medián 1,00 1,00
S1,2 (sou čet po řadí) 13820,0 2111,0
U1,2 1733 2344
U -1,24 1,24
pravd ěpodobnost 10,8 % 89,2 %
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při jednostranné hypotéze.
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při oboustranné hypotéze.

Název souboru zHERop47- zHERop48-52
Počet pozorování 27 12
Průměr 1,22 0,75
Medián 1,00 1,00
S1,2 (sou čet po řadí) 588,0 192,0
U1,2 114 210
U -1,46 1,46
pravd ěpodobnost 7,2 % 92,8 %
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při jednostranné hypotéze.
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při oboustranné hypotéze.

Název souboru zHERop53+ zHERop48-52
Počet pozorování 144 12
Průměr 1,20 0,75
Medián 1,00 1,00
S1,2 (sou čet po řadí) 11565,0 681,0
U1,2 603 1125
U -1,74 1,74
Pravd ěpodobnost 4,1 % 95,9 %
Rozdíl mezi soubory JE významný při jednostranné hypotéze.
Rozdíl mezi soubory NENÍ významný při oboustranné hypotéze.