**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent/ka: **doc. MUDr. Josef Dvořák, Ph.D.**

Autor/ka práce: Štěpánka Urbanová

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Porovnání výsledků estrogenových a progesteronových
receptorů v nádorech prsu, vaječníků nebo dělohy.**

---

Rozsah práce: počet stran: 43, počet grafů: 21, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 6, počet citací: 15

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: velmi dobrý
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: velmi dobré
- g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Vzhledem k tomu že jsou 2 části hodnoceny výborně a 4 části velmi dobře je celkové hodnocení velmi dobré.

Dotazy a připomínky: Připomínky jsou uvedeny v přiloženém písemném hodnocení teoretické a praktické části.

**Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 16.5. 2011

.....
podpis oponentky / oponenta